CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°096/2023-CMDPI. Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e 1

três, às nove horas e quinze minutos, estiveram presentes em reunião ordinária na 2

Casa dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires, n° 826, anexo ao CAM, na cidade 3

de Irati, os seguintes: Denis Cesar Musial (Secretaria Municipal de Assistência Social), 4

Vanessa Bordeux Silva Henich e Maria Carolina Mascarello (ambas do Departamento 5

de Políticas da Pessoa Idosa), Fabio Ricardo Ledesma (Instituição de Longa 6

Permanência de Idosos Santa Rita – ILPI), Valéria Ruppel Jatzek (Rede de Proteção), 7

Anita Policzek (Céu das Artes), Paulo C. Tomalchelski (UATI – UNICENTRO), Roseli 8

Inez Martine Thomaz (Ginásio de Esportes – Batatão), Isabela B. dos Santos 9

(Secretaria Municipal de Saúde) e Renata Calandrine Santos (Casa dos Conselhos). 10

O Sr. Presidente, Denis Cesar, iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a 11

presença de todos. Em seguida fez a leitura da pauta, sendo a mesma aprovada por 12

todos, bem como a ata nº094/2023. Após, citou os Ofícios expedidos pelo CMDPI, 13

sendo os ofícios nº32/2023 e nº35/2023, ao CREAS, referente a denúncia recebida 14

via e-mail. Informou que foram expedidos, também, os Ofícios nº33/2023 e nº34/2023, 15

referentes a doação destinada ao Fundo Municipal do Idoso, realizada pela Sra. Flavia 16

Scanavach, no valor de R$804,72, ofícios estes que foram encaminhados, 17

respectivamente, à Sra. Flavia Scanavach e ao Departamento de Contabilidade da 18

Prefeitura Municipal, e o Ofício nº36/2023, à Santa Casa de Irati, encaminhando 19

pedido de informações de uma suposta violência institucional ocorrida com a idosa 20

internada na instituição. Informou os ofícios recebidos desde a última reunião, sendo 21

os seguintes: (a) Denúncias do Disque 100 que foram encaminhadas aos órgãos 22

competentes; (b) Doação da Sra. Flávia; (c) respostas do CREAS informando abertura 23

de protocolos às Denúncias recebidas; (d) Pedido da Sra. Roseli Inez Martine Thomaz 24

referente a solicitação de providências quanto ao armazenamento irregular de lixo; (e) 25

Resposta da Santa Casa de Irati, ao ofício nº36/2023/CMDPI. O presidente sugeriu 26

encaminhamento de pedido da Sra. Roseli ao Ministério Público e Ministério do 27

Trabalho, devido ao esgotamento de solicitações a várias entidades diferentes, 28

possibilitando resolução judiciária. Comentou sobre a resposta da Santa Casa de Irati, 29

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

2

disse que Santa Casa negou acusações e provou através de Históricos de Situação 30

da paciente, confirmando que havia a necessidade de tratamento em hospital 31

especializado em oncologia. Informou que no dia 27/10/2023 foi reservada uma vaga 32

para a paciente, no Hospital Erasto Gaertner, tendo seu trajeto amparado pela 33

Secretaria Municipal de Saúde. Ao fim, o Presidente comentou sobre o Plano de Ação 34

Paraná Viaja +60. Informou que será repassado R$10.000,00 para viagens a pontos 35

turísticos listados no Programa, para idosos acima de 60 anos. A Sra. Vanessa 36

informou que o DPPI elaborou orçamento de viagem para Foz do Iguaçu. Por isso, o 37

Presidente solicitou que a coordenadora do DPPI realizasse uma votação no Grupo 38

de Idosos do município, para que escolhessem entre: (1) Viagem pela manhã com 39

pausas para descanso, passeio, hotel e viagem no outro dia, pela manhã; (2) Viagem 40

pela manhã sem pausas, passeio e viagem de volta. Ao fim, a Sra. Vanessa informou 41

que estão abertas as inscrições para as Olimpíadas 60+ e que serão realizadas nos 42

dias 21, 22 e 23 de novembro, apresentou o Regulamento, as regras, as modalidades 43

e a programação da competição com datas, horários e locais. Informou que as 100 44

primeiras inscrições de Irati, receberam uma camiseta. Após, comentou sobre 45

algumas ações realizadas pelo DPPI, informou que novembro será um ótimo mês para 46

o Departamento e apresentou um convite a todos os conselheiros para 47

confraternização e comemoração no dia 24/11/2023. Ao fim, o Presidente informou 48

que estará disponível do dia 24/11/2023 ao dia 30/11/2023 o credenciamento de 49

pessoa física para prestação de serviços como instrutor para oficinas em diversas 50

áreas, ofertados pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Por fim, sem mais 51

nada a tratar, o Presidente encerrou a reunião. Eu, Renata Calandrine Santos, lavrei 52

esta ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente, Denis Cesar Musial. 53